
1

 Nr. 16 - 71. Jahrgang Lenzkirch, Freitag, 22. April 2022

Verkündungsblatt für die Gemeinde

Amtliche Bekanntmachungen der Gemeindeverwaltung

Einladung zur öffentlichen Sitzung 
des Gemeinderates

am Donnerstag, den 28. April 2022
um 19.00 Uhr in der Festhalle Lenzkirch

Tagesordnung:

1.  Frageviertelstunde für Einwohner

2.  4. Änderung des Bebauungsplans „Saig Ortsmitte“ mit ört-
lichen Bauvorschriften im beschleunigten Verfahren nach  
§ 13a BauGB

•	 Beratung	über	die	 im	Rahmen	der	Bebauungsaufstellung	
und der Aufstellung der örtlichen Bauvorschriften einge-
gangenen Stellungnahmen (Gesamtabwägung)

•	 Satzungsbeschluss	gem.	§	10	(1)	BauGB

3.  Beratung und Beschluss über den Bauantrag zum Neu-
bau eines Einfamilienhauses mit Doppelgarage auf Flst.Nr. 
1393/4, Gem. Lenzkirch, Weiherweg 13

4.  Beratung und Beschluss über den Bauantrag zum Anbau 
eines Abstellraums und Einbau einer Widerkehre mit Bal-
kon auf Flst.Nr. 1070, Gem. Lenzkirch, Im Niederdorf 12

5.  Beratung und Beschluss über den Bauantrag zum Einbau 
von 2 Dachgauben auf Flst.Nr. 264/5, Gem. Lenzkirch,  
Alfred-Hummel-Straße 4

6.  Information über anstehendes Bauprojekt Schliechtstraße 
der Gemeinde Lenzkirch

7.  Beratung und Beschluss über die Arbeitsvergabe bei der 
Sanierung der Zipfellochbrücke beim Anwesen Zipfelsäge 
5, Lenzkirch OT Kappel

8.  Beratung und Beschluss über die Vergabe von Ingenieur-
leistung	zum	Bau	eines	Rückhaltebeckens	Kanal	Kappel

9.  Beratung und Beschluss über die Vergabe von Straßen-
instandsetzungen bei den Gemeindestraßen für das Jahr 
2022

10.	Beratung	 und	 Beschluss	 über	 die	 Vergabe	 von	 Risse- 
Sanierung bei den Gemeindestraßen 2022

11. Beratung und Beschluss über die Vergabe der Tiefbau- 
und	 Pflasterarbeiten	 zum	 Anschluss	 der	 Drainage	 beim	
Lenz-Parkplatz	an	Oberflächenschacht	Kolumban-Kayser-
Straße 4

12. Vorberatung über die Vergabe- und Verkaufsbedingungen 
für die Bauplätze im Baugebiet Niederdorf

13. Bekanntgaben

Lenzkirch, den 19.04.2022
Andreas Graf, Bürgermeister

Satzung über den Ladenschluss in Lenzkirch
anlässlich der Veranstaltung „Lenzkircher Vielfalt“
am 15.05.2022

Aufgrund der §§ 8 Abs. 1 und 14 Abs. 1 des Gesetzes über die 
Ladenöffnung in Baden-Württemberg (LadÖG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14.02.2007 (GBl. Nr. 4 S. 135) zuletzt geän-
dert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 18. November 2017 (GBl. 
Nr. 24, S. 631) in Verbindung mit § 4 Abs. 1 der Gemeindeordnung 
(GemO) für Baden-Württemberg hat der Gemeinderat Lenzkirch 
am 31.03.2022 folgende Satzung beschlossen:

§ 1
Anlässlich der am Sonntag, dem 15.05.2022 im Ortsteil Lenzkirch 
stattfindenden	 Veranstaltung	 „Lenzkircher	 Vielfalt“	 dürfen	 Ver-
kaufsstellen (§ 2 Abs. 1 LadÖG) im Ortsteil Lenzkirch in Abwei-
chung von der Vorschrift des § 3 Abs. 2 Nr. 1 des LadÖG wie folgt 
geöffnet sein:        

	•	von	11.30	Uhr	bis	16.30	Uhr.

§ 2
Bei Beschäftigung von Arbeitnehmern ist § 12 des LadÖG zu be-
achten.

§ 3
(1) Ordnungswidrig im Sinne des § 15 Abs. 1 Buchstabe a) des 

LadÖG handelt, wer den Vorschriften dieser Satzung zuwi-
derhandelt.

(2)  Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 
10.000,-	EUR	geahndet	werden.

§ 4
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.
Lenzkirch, den 13.04.2022

gez.
Andreas Graf
Bürgermeister

Hinweis:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder auf 
Grund der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird 
nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich 
innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung 
gegenüber der Gemeinde geltend gemacht worden ist. Der Sach-
verhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies 
gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung 
oder die Bekanntmachung nach der GemO verletzt worden sind.

Öffentliche Bekanntmachungen



2

Wichtige Rufnummern · Informationen · Notrufe
Gemeindeverwaltung
und Bürgerbüro im Rathaus 07653/684-0
Öffnungszeiten:	Mo.	-	Fr.			8.00	-	12.00	Uhr
Di.	+	Do.,	zusätzlich:								14.00	-	17.00	Uhr
(und nach Vereinbarung)

Bauhofleiter Hartwig Frank  .......................  684-51
Wassermeister	Thomas	Raufer .................  684-52

Tourist-Information im Kurhaus 07652-1206 8401

Postagentur  ...........................................  960879
Notruf  ............................................................  110
Feuerwehr/Rettungsdienst  .........................  112
Feuerwehr Lenzkirch
Kommandant Jürgen Lindner  .......  0170/7300505
Feuerwehr Saig
Kommandant Michael Birkenberger  ..............  443
Feuerwehr Kappel
Kommandant Pirmin Winterhalder  ..........  964333
Feuerwehr Raitenbuch
Kommandant	Ulrich	Ruth .........................  961645
Polizeiposten Lenzkirch  .......................  96439-0
Polizei Titisee-Neustadt  ..............  07651/9336-0
Sommerberg-Schule Lenzkirch  ............  9604-0
Franz-Josef-Faller-Schule Lenzkirch ... 8593649
Forstverwaltungen:
Gemeindeförster Lenzkirch Schellbach  .....  464
F.F. Forstrevier Julian Wille  ........  0175/222 93 67
Energiedienst  ...................................  07623/92-0
Störungsnummer für Kunden  ......  07623/92-1818
	 rund	um	die	Uhr

PYUR ehem. Primacom (Störung) 03025777777
täglich	8.00-22.00	Uhr

Herausgegeben durch die Gemeindeverwaltung Lenzkirch · Telefon 07653/684-0 · E-mail: info@lenzkirch.de · Internet: www.lenzkirch.de
Verantwortlich für den Inhalt ist der Bürgermeister oder sein Vertreter im Amt. 
Erscheint wöchentlich · Bezugspreis monatlich EUR 1,46 (bei Postversand erhöhte Kosten)
Druck+Medien: Berenbold · 79822 Titisee-Neustadt · Telefon 07651/9102-0 · Fax  07651/9102-22 · E-mail: info@berenbold.com 

Heliosklinik Neustadt: Sprechstunden: Samstag, Sonntag, Feiertag
von	10.00	bis	13.00	Uhr	und	16.00	bis	19.00	Uhr,	Tel.	07651/29-0
Krankentransporte: (sitzend) Tel. 07656/221
Dorfhelferinnenstation: Frau Di Mauro, Tel. 07651-9722338, Mobil 0176-17612563
Mail: stefanie.dimauro@dorfhelferinnenwerk.de
Sozialstation Hochschwarzwald: Leitung: Herr Felix Vogelbacher, 
Sozialstation Titisee-Neustadt, Tel. 07651/1464
Integrationsfachdienst, Beratungsstelle für schwerbehinderte, psychisch erkrankte und 
hörbehinderte ArbeitnehmerInnen und deren Arbeitgeber: Telefon 0711/25 083 2800,
E-mail: info.freiburg@ifd.3in.de, www.ifd-be.de, Holzmarkt 8, Freiburg. Termine auf Anfrage.
Hilfen für Menschen mit Behinderung und Familienentlastung für Angehörige
Beratungsstelle für ältere Menschen Hochschwarzwald
W. Schuler, Titisee-Neustadt, Tel: 07651/911834
Lebenshilfe Südschwarzwald e.V., Telefon 07651/936260.
Essen auf Rädern Caritasverband Breisgau-Hochschwarzwald 
Tel. 07651/911843, menue-service.hochschwarzwald@caritas-bh.de
Diakonisches Werk Breisgau-Hochschwarzwald: Allg. Sozialberatung, Migrationsberatung, 
Schwangerschafts-/Familienberatung, Hirschenbuckel 3, 79822 Titisee-Neustadt, Tel.: 07651/9399-0, 
www.onlineberatung-diakonie-baden.de, persönliche Beratungen nach Terminabsprache.
Fachstelle Sucht, bwlv
Beratung, Behandlung, Prävention. Adolf-Kolping-Str. 19, Titisee-Neustadt, Telefon 07651/2422, 
fs-freiburg@bw-lv.de. Hauptstelle Freiburg, Tel. 0761/56309-0
Blinden- und Sehbehindertenverein Südbaden e.V.
Wölflinstr.	13,	79104	Freiburg,	Telefon	0761/36122,	Fax	36123,	info@bsvsb.org,	www.bsvsb.org

ÄRZTLICHER NOTDIENST

An	Wochenenden	und	Feiertagen	rund	um	die	Uhr.
montags,	dienstags,	donnerstags:	 18.00-8.00	Uhr
mittwochs:	13.00-8.00	Uhr,	freitags:	 16.00-8.00	Uhr
Telefon 116 117

ZAHNÄRZTLICHE NOTRUFNR.

0180/ 3 222 555 45
www.zahnforum.de

Bereitschaftsdienste

Amtliche Bekanntmachungen

? !
Werden Sie Interviewer/-in  
beim Zensus 2022

2022 findet in Deutschland der Zensus – auch bekannt als Volkszählung –  
statt. Für die Befragungen von Haushalten und an Wohnheimen suchen 
wir aktuell Interviewerinnen und Interviewer. 

Ihre Tätigkeit im Frühjahr 2022 erstreckt sich über wenige Wochen, in  
denen Sie sich Ihre Zeit – abgesehen von wenigen Regelungen – frei ein
teilen können. 

Interessiert? 
Weitere Informationen unter

www.lkbh.de/zensus

Kartierungen von Tieren, Pflanzen und 
Lebensraumtypen
In unserer Gemeinde werden ab April bis Ende November 2022 
Kartierungen	von	Arten	und	Lebensraumtypen	der	Fauna-Flora-
Habitat	(FFH)-Richtlinie	sowie	weiteren	Tieren	und/oder	Pflanzen	
durchgeführt.	Dabei	wird	unsere	Gemeindefläche	nicht	flächende-
ckend	untersucht.	Vielmehr	erfolgen	die	Untersuchungen	auf	we-
nigen	Stichprobenflächen,	überwiegend	im	Außenbereich	unserer	
Gemeinde. Ziel ist es, langfristig die Qualität von Lebensräumen 
bzw.	das	Vorkommen	und	Bestandstrends	von	Tier-	und	Pflanzen-
arten zu erfassen.
Die	 Untersuchungen	 erfolgen	 im	 Auftrag	 der	 Landesanstalt	 für	
Umwelt	Baden-Württemberg	LUBW.	Eine	Zuordnung	von	Ergeb-
nissen zu Grundstückseigentümerinnen und -eigentümern oder 
Bewirtschaftenden	findet	bei	der	Erfassung	und	Auswertung	der	
Kartierungen nicht statt. Es werden auch keine dauerhaften Mar-
kierungen auf der Fläche vorgenommen und keine neuen Schutz-
flächen	abgegrenzt.

Im	Rahmen	dieser	 Erhebungen	 ist	 es	 den	Kartierenden	 als	Be-
auftragte	 der	 LUBW	 grundsätzlich	 erlaubt,	 Grundstücke	 ohne	
vorherige Anmeldung zu betreten (§ 52 Naturschutzgesetz). Die 
Kartierenden betreten nur offene Landschaft und Wald im Außen-
bereich bzw. nutzen das vorhandene Wegenetz. Fest umzäunte 
Privatgärten werden ohne Zustimmung nicht betreten. Die von der 
LUBW	beauftragten	Personen	haben	eine	Kartierbescheinigung,	
die sie im Gelände mit sich führen.

Bei den Kartierungen werden in jedem Fall die geltenden Vorgaben 
zur Eindämmung der Ausbreitung des Corona-Virus eingehalten.



3

Ehrenamtliche Helfer gesucht
Wir planen derzeit einen kleinen Treffpunkt für ukrainische Müt-
ter mit ihren Kindern einzurichten, in dem sie sich regelmäßig 
treffen und austauschen können. 
Für die Kinder/Jugendlichen suchen wir Sie/Dich für eine stun-
denweise Betreuung in Form von Spielen, Vorlesen, Unterrichten. 
Sprachkenntnisse Englisch oder natürlich auch Ukrainisch 
wären vorteilhaft (aber nicht zwingend), ebenso Erfahrung 
in der Kinderbetreuung.

Bitte wenden Sie sich 
an unser Bürgerbüro, Tel. 6840. 

Herzlichen Dank sagt Ihre Gemeindeverwaltung Lenzkirch.

Straßenbeleuchtung
Die Schaltzeiten der Straßenlaternen sind durch den Gemeinderat 
im Frühjahr 2020 neu geregelt worden. Im Zuge der Nachhaltigkeit 
sind diese nun wie folgt: 
Sommer (15. April – 15. September): 
Beleuchtet	werden	die	Nebenstraßen	abends	bis	24:00	Uhr	und	
morgens nicht.
Winter (15. September – 15. April): Beleuchtet werden die Neben-
straßen	abends	ebenfalls	bis	24:00	Uhr	und	morgens	(wie	früher)	
ab	5:00	Uhr	bis	zum	Einsetzen	der	Helligkeit.
Hauptstraßen, Kreuzungen und Zebrastreifen sind bei Dunkelheit 
immer beleuchtet.

     
   Bei der Gemeinde Lenzkirch ist 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt im Fachbereich Finanzen 
die unbefristete Stelle eines

Sachbearbeiters im Steueramt
(m/w/d) in Teilzeit neu zu besetzen.

Das Aufgabengebiet umfasst schwerpunktmäßig
➥ Beitragswesen: Wasserversorgungs-, Abwasser-, 

Erschließungsbeiträge 
➥ Liegenscha� sverwaltung: Miet- und Pachtverträge
➥ Bearbeitung und Entscheidung zur Steuerp� icht, Wider-

spruchsverfahren, sowie Stundungs- und Erlassanträge 
bei Steuern, Abgaben und Gebühren

➥ Mitwirkung bei Satzungsänderungen

Wir erwarten von Ihnen 
➥ Ausbildung zur/zum Verwaltungsfachangestellten oder 

vergleichbare Ausbildung oder Studium Diplom-Verwal-
tungswirt (FH)/Bachelor of Arts (Public Management)

➥ eine selbständige und eigenverantwortlich arbeitende, 
engagierte Persönlichkeit mit gutem Organisationsver-
mögen und Einsatzbereitscha� 

➥ Flexibilität und Bereitscha�  zur Übernahme von ande-
ren Aufgabengebieten

Wir bieten
➥ bei Vorliegen der Voraussetzungen ist eine Vergütung 

bis Entgeltgruppe 9 TVöD möglich
➥ eine vielseitige, interessante und anspruchsvolle Tätigkeit 
➥ Zusammenarbeit mit einem motivierten Team
➥ Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten
➥ Zusatzversorgung des ö� entlichen Dienstes

Wir freuen uns auf Ihre aussagekrä� ige Bewerbung, gerne  auch
 per E-Mail, (personalamt@lenzkirch.de) bis zum 10.05.2022
an die Gemeindeverwaltung Lenzkirch, Kirchplatz 1, 
79853 Lenzkirch. Weitere Informationen erhalten Sie vom 
Personalamt, Frau Bernhart-Zeller, Tel. 07653/684-37.

www.lenzkirch.de

Gemeinde

Ortsteil Kappel

Sprechzeiten Ortsvorsteher Kappel 
Roland Berr
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
wegen	 einer	 Reservedienstleistung	 vom	 25.04.	 bis	 29.04.2022	
entfallen meine Sprechzeiten in diesem Zeitraum komplett!
In dringenden Fällen wenden Sie sich bitte an meine Stellvertre-
terin Katrin Mrohs 07653-2424302. Sie erreichen mich trotzdem 
weiterhin unter kappel@gemeinde-lenzkirch.de
Ihr	Roland	Berr,	Ortsvorsteher	Kappel

Aktion saubere Landschaft, neuer Termin!
Die diesjährige „Orts- und Waldputzete“ in Kappel wird auf den 
Samstag, 23. April verlegt.	Diese	findet	dann	wieder	von	09:00	
Uhr	 bis	 ca.	 12:00	 Uhr	 statt.	 Treffpunkt	 ist	 am	 Rathaus	 Kappel,	
dort wird dann auch wieder vor Beginn das traditionelle Helfer-
bild	 gemacht,	 das	 alle	Helfer*innen	 zum	Abschluss	 im	Rahmen	
einer Dankurkunde erhalten. Die HTG stellt uns Warnwesten, Müll-
zangen und Sammeleimer zur Verfügung und es gibt wieder die 
Teilnahme an einem Gewinnspiel. Ich darf alle Bürgerinnen und 
Bürger, Jugendliche und Kinder mit ihren Eltern bitten mit gutem 
Beispiel voran zu gehen und am neuen Termin teilzunehmen! Jede 
Hilfe	zählt	und	hilft	unser	Kappel	fit	zu	machen	für	die	Frühjahrs-	
und Sommersaison. Im Anschluss gibt es wieder für alle im Feuer-
wehrgerätehaus eine kleine Stärkung, vorbereitet durch die Land-
frauen Kappel. Über eine hoffentlich rege Beteiligung freut sich 
schon	jetzt	euer	Ortsvorsteher	Roland	Berr

Sprechzeiten Ortsvorsteher Saig 
Mathias Brugger
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

Sie können mich telefonisch erreichen unter der Telefonnummer 
07653/9515 oder per Email hierahof@freenet.de. Wir kümmern 
uns gemeinsam um Ihr Anliegen, nehmen Ihre Ideen gerne auf 
und entwickeln diese gegebenfalls weiter - auf eine gute Zusam-
menarbeit. Ihr Ortsvorsteher Mathias Brugger

Ortsteil Saig

Einladung zur öffentlichen Sitzung
des Ortschaftsrates Kappel

am Dienstag, den 26. April 2022 
um 19.30 Uhr im	Bürgersaal	im	Rathaus	Kappel

Tagesordnung:
1.  Frageviertelstunde für Einwohner
2.		 Vergabe	von	Ingenieurleistung	zum	Bau	eines	Rückhalte-

beckens Kanal Kappel
3.  Sanierung der Zipfellochbrücke beim Anwesen Zipfelsäge 

5, Lenzkirch OT Kappel
4.  Bekanntgaben
Kappel, den 19.4.2022
Roland	Berr,	Ortsvorsteher



4

Franz-Josef-Faller-Schule

Veranstaltungen
Kinoprogramm des Kinos im Höfle, Lenzkirch
Unser Programm von Donnerstag, 21.04.2022 
bis Mittwoch, 27.04.2022:

Freitag 22.04.2022:
Belfast	(FSK	ab	12	J.):	20:00	Uhr

Samstag 23.04.2022:
Parallele	Mütter	(FSK	ab	6	J.):	20:00	Uhr

Sonntag 24.04.2022:
Die	Gangster	Gang	(FSK	ab	6	J.):	14:00	Uhr
Der	Wolf	und	der	Löwe	(FSK	ab	6	J.):	16:30	Uhr
Wunderschön	(FSK	ab	6	J.):	19:00	Uhr

Die Urlaubszeit hat begonnen!
 Ist Ihr Personalausweis/Reisepass oder 
 der Kinderreisepass 
 des Kindes/der Kinder noch gültig?

Wenn nicht, kontaktieren Sie 
das Bürgerbüro unter 
Telefon 684-0 
zur Neubeantragung.

Worauf warten? Los geht’s!
Mit	 einer	 Staffel	 für	 das	Unternehmen	oder	 den	Verein	 starten	 und	
tolle Preise gewinnen. Anmeldung: www.triathlon-schluchsee.de

Veranstalter: Baden-Württembergischer Triathlonverband e.V. in 
Zusammenarbeit mit der Vereinsgemeinschaft Schluchsee-Triathlon

Tourist-Information
Öffnungszeiten: 
Mo	-	Fr	 		 	 09.00	-	12.30	Uhr
Mo,	Di,	Do	und	Fr			 13.30	-	16.00	Uhr

Fundsachen

Fundbüro – Telefon 07653/684-11
Lfd. Nr. Tag des Fundes  Fundgegenstand

19/22	 16.04.	 	 2	Schlüssel	an	Ring	
   mit Metallanhänger

18/22 19.04.  Schlüsselbund an schwarzem 
   Band mit Taschenmesser



5

Kirchliche Nachrichten

Evang. Pfarramt, 79853 Lenzkirch, Schlossschachen 2      
Öffnungszeiten	des	Pfarrbüros:	Dienstag:	14.00	–	16.30	Uhr
Donnerstag:			8.00	–	12.00	Uhr,	Telefon	07653-1660	
www.ev-kirche-lenzkirch.de
Achtung! 
Neue Mail-Adresse: lenzkirch-schluchsee@kbz.ekiba.de

Die Pfarramtssekretärin ist zu den angegebenen Zeiten erreich-
bar. Bitte vergessen Sie nicht, Ihren Mundschutz mitzunehmen, 
wenn Sie ins Pfarrbüro kommen: Für eine Person, die das Pfarr-
amt	besucht,	gilt	die	FFP2-Maskenpflicht.	

„Gelobt sei Gott, der Vater unseres Herrn Jesus Christus, der 
uns nach seiner großen Barmherzigkeit wiedergeboren hat 
zu einer lebendigen Hoffnung durch die Auferstehung Jesu 
Christi von den Toten!“ 1. Petrus 1,3     
 
Anmeldung und Regeln zu den Gottesdiensten
Da die Infektionszahlen noch recht hoch sind, werden wir vorerst 
die	 bisherigen	 Hygieneregeln	 einhalten:	 Im	 Gottesdienst	 gelten	
die empfohlenen Abstandsregeln. Ab Vollendung des 18. Lebens-
jahres muss eine Atemschutzmaske (FFP2 oder eine vergleichba-
re Maske wie beispielsweise KN95-/N95-/KF94-/KF95-Masken) 
getragen werden. Für jüngere genügt die OP-Maske. Ansonsten 
keine Zugangsbeschränkungen und keine Erfassung von Anmel-
dedaten mehr.

Gottesdienste und Termine
Sonntag, 24. April
10.30 Gottesdienst in Lenzkirch

Mittwoch, 27. April
15.30	Uhr	 Konfirmandenunterricht,	er	dauert	bis	17.30	Uhr

Sonntag, 1. Mai
10.30	Uhr	 Gottesdienst in Schluchsee

Bitte bringen Sie zu den Gottesdiensten wie gewohnt Ihre 
Maske mit. Es ist keine Anmeldung nötig und es gibt keine 
Zugangsbeschränkungen.

Kirche geöffnet
Die Petruskirche in Schluchsee, Auf der Wacht 12, ist ab dem 
1.3.22 bis 31.10. tagsüber geöffnet, sofern es die Witterung zu-
lässt:		von	9	bis	19	Uhr.		Sie	sind	herzlich	eingeladen,	in	unserer	
Kirche	ein	wenig	Stille	und	Besinnung	zu	finden.

Wöchentliche Predigt und Fürbitten
Auf	unserer	Homepage	finden	Sie	jede	Woche	die	aktuelle	Predigt	
vom Sonntag und die Fürbitten.

Anmeldung zum neuen Konfirmandenjahrgang
im	Jahr	2023	können	alle	Jugendlichen	konfirmiert	werden,	die	bis	
zum 30. Juni 2023 14 Jahre alt geworden sind. Ausnahmen sind 
nach Absprache möglich.   
Die	Anmeldung	findet	statt	am	Mittwoch,	18.5.	um	18.30	Uhr	 in	
der	Unterkirche	in	Lenzkirch,	Schulstraße	11.	Wer	nicht	 in	Lenz-
kirch oder Schluchsee getauft wurde, bitte die Taufbescheinigung 
mitbringen.	Auch	wer	noch	nicht	getauft	ist,	kann	sich	zum	Konfir-
mandenunterricht anmelden. Bei der Anmeldung erfahren Sie alle 
Termine,	 Inhalte	etc.	 	Der	Unterricht	findet	einmal	vor	den	Som-
merferien statt, das vereinbaren wir dann. Dann geht es nach den 
Sommerferien	weiter:	Mittwoch,	21.	September.	Der	Unterricht	ist	
immer mittwochs, nicht in den Schulferien. 

Kath. Kirchengemeinden Lenzkirch - Kappel - Saig
Kath. Pfarramt Lenzkirch
Öffnungszeiten:	Mo+Di	09-11	Uhr,	Do	14-16	Uhr
Kontakt: 07653- 208, lenzkirch@kath-hochschwarzwald.de
Weitere Informationen siehe www.kath-hochschwarzwald.de
Das	Pfarrbüro	 ist	 unter	Beachtung	der	 allgemeinen	Regelungen	
zum Infektionsschutz - wenn möglich nach Terminabsprache - 
geöffnet. Mundschutz bitte mitbringen.

Freitag, 22.04.2022
Lenzkirch	 16:00	Uhr	Probe	Erstkommunionkinder

Samstag, 23.04.2022
Lenzkirch	 10:00	Uhr	Erstkommunion
Kappel	 18:00	Uhr	Heilige	Messe

Sonntag, 24.04.2022
Saig	 09:00	Uhr	Heilige	
Lenzkirch	 10:00	Uhr	Erstkommunion	

Montag, 25.04.2022
Lenzkirch	 10:00	Uhr	Dankgottesdienst	
 der Erstkommunionkinder
	 19:00	Uhr	Perlengottesdienst	für	Frauen

Dienstag, 26.04.2022
Kappel	 18:00	Uhr	Heilige	Messe

Mittwoch, 27.04.2022
Lenzkirch	 17:30	Uhr	Rosenkranz
	 18:00	Uhr	Heilige	Messe	

Einladung zur Generalversammlung des 
Kath. Kirchenchores St. Nikolaus Cäcilienverein 
am Mittwoch, den 27.04.2022 im Hotel Ochsen in Saig 
um 20.00 Uhr.
Tagesordnung:
1. Begrüßung durch die Vorsitzende Elisabeth Zander
2. Totenehrung
3.     Bericht des Vorstandes
4.     Bericht des Dirigenten
5.     Bericht der Schriftführerin
6.     Bericht des Kassenwartes
7.     Bericht der  Kassenprüfer
8.     Entlastung des Vorstandes
9.     Wahlen
10. Ehrungen
11. Wünsche und Anträge
12. Verschiedenes 
Alle Mitglieder und Freunde sind herzlich eingeladen.
Wir freuen uns auf eine rege Beteiligung 
Mit herzlichen Grüßen - Der Vorstand

Erstkommunion 2022: „Bei mir bist du groß“
Wir freuen uns, in diesem Jahr die Erstkommunion wieder zum 
regulären Termin feiern zu können- am 23. und 24. April in Lenz-
kirch und am 1. Mai auf dem Feldberg. Weiterhin gelten jedoch die 
Corona- Schutzmaßnahmen, die eine reduzierte Anzahl an Sitz-
plätzen beinhalten. Aus diesem Grund sind diese Gottesdienste 
ausschließlich für die Kinder und deren Familien reserviert. Vielen 
Dank für Ihr Verständnis.

Zur ersten Heiligen Kommunion gehen in Lenzkirch 
am 23. und 24. April:
Fenja	Fernandez,	Marlon	Haas,	Johnny	Harich,	Anton	Hofmeier,	
Levin	Köpfer,	Emma	Löffler,	Max	Löffler,	Leni	Schneider,	Johanna	
Schülein,	Nelly	Sigwarth,	Tim	Strajdenberger,	Tarja	Strübe,	Zoey	
Tritschler,	 Bella	 Usai,	 Leonie	 Vogt,	 Lenny	 Waldvogel,	 Vanessa	
Winterhalder, Finn Winterhalter, Alina Wohllaib.

Auf dem Feldberg empfangen folgende Kinder 
am 1. Mai die erste Heilige Kommunion:
Mathilda Birkholz, Lina Jordan, Melina Schäuble, Elias Freudig, 
Tom Greiser, Ben Luca Keßler, Enno Launer, Svea Schanz.



6

Im Hochschwarzwald
79822 Titisee-Neustadt · Scheuerlenstr. 19

Telefon 07651/1524 · Fax 3999
Agentur für Naturbestattungen

Trauerbegleitung

BESTATTUNGEN

Wir freuen uns über die Hochzeit unserer Kinder

      Tassilo       Rebecca
    Wössner   Bartmann
                           am 22. April 2022

Eure Eltern
 Heike & Armin Wössner Karin & Freddy Bartmann
 Im Angel 7 Wittlekofen

&

Wir suchen:
•	 Examinierte	Alten-	und	Krankenpfleger	(m/w/d)
•	 Examinierte	Kinderkrankenpfleger	(m/w/d)
•	 Altenpflegehelfer	(m/w/d)
•	 Krankenpflegehelfer	(m/w/d)
•	 Hauswirtschafter	(m/w/d)

Perspektiven:                                                                                                                    
•	 ein	attraktiven	und	sicheren	Arbeitsplatz									
•	 familiäre	Atmosphäre	 	 	 	
•	 Weiterbildungsmöglichkeiten	 	 	
•	 gute	Bezahlung	nach	AVR,	zusätzliche	Sozialleistungen,																																																																																																														
 sowie Sonderzahlungen                             
•	 betriebliche	Altersvorsorge	

Für Informationen und Bewerbung:
Heike	Vetter	 Telefon	 0	76	51	/	32	40
Gewerbestraße	45	 Mobil		 01	71	/	4	23	24	15
79822	Titisee-Neustadt	 E-Mail:		 info@humanitas-vetter.de

Humanitas
ambulanter-häuslicher

Kranken- und Pflegedienst GmbH

 Grabmale & Zubehör
 Grababdeckungen
 Arbeitsplatten 
   für Küche & Bad
 Fensterbänke
 Treppen
 Fassaden- /
   Sockelverkleidung
 Mauerabdeckungen
 Brunnen

Talstraße 20 | 79843 Löffingen 
Tel. 07654- 407 | Fax 07654-77437
info@natursteinwerk-hoecklin.de
www. natursteinwerk-hoecklin.de

Viele Granit-, Sandstein- und 
Marmorsorten zur Ansicht vor Ort

www.natursteinwerk-hoecklin-bau.de

Natursteinarbeiten

 Gott hat der Wege viele, 
 zu jedem seinem Ziele.
 Doch eines hat er nur für mich, 
 zu meinem Ziele ewiglich.

 Rosa Steinhart
 geb. Hauser
 *23.04.1928     †14.04.2022

Liebe Rosa, du bist nach einem langen Weg über Berge 
und Täler an deinem Ziel angekommen.

 In Liebe
 Inge Morisse 
 mit Justus und Zoe
 Elsa und Gerda Karcher
Lenzkirch, im April 2022 Edi Kacher und Familie
 
Die Trauerfeier findet am Freitag, 29.04.2022 um 
14.00 Uhr in der der Friedhofskapelle in Lenzkirch statt.



7

Jehovas Zeugen JZ
Donnerstag, 21.04.2022, 19 Uhr
Schwierigkeiten können uns leicht entmutigen – besonders, 
wenn scheinbar kein Ende in Sicht ist. Was half dem Glaubens-
mann David geduldig zu sein und auf Gott zu warten?
Sonntag, 24.04.2022, 10 Uhr 
Öffentl. Vortrag: „Wie Liebe und Glaube die Welt besiegen“
Jesus Christus äußerte einmal den Satz: „Ich habe die Welt be-
siegt!“ Was hat er damit gemeint? Warum sind Liebe und Glaube 
stärker als jede Waffe der Welt? 
Jeder	 ist	 herzlich	 eingeladen!	Seit	April	 2022	finden	unsere	Zu-
sammenkünfte wieder in Präsenz statt. 
Königreichssaal Jehovas Zeugen
Bahnhofstr. 5b, 79848 Bonndorf
(Teilnahme per Videokonferenz ist weiter möglich.
Rufen	Sie	uns	bei	Interesse	gerne	an:	07703	–	8685.)

ChristusGemeinde Hochschwarzwald
Mitglied	im	Bund	Freikirchlicher	Pfingstgemeinden	K.d.ö.R.
Gutachstraße 46, 79822 Neustadt, Tel. 07654/8081759
www.christusgemeinde-hochschwarzwald.de
Wir möchten Sie herzliche zu unseren Gottesdiensten einladen. 
Über unsere aktuellen Massnahmen erkundigen Sie sich bitte über 
unsere Homepage www.christusgemeinde-hochschwarzwald.de.
Parallel	werden	weiterhin	unsere	Gottesdienste	über	Skype	über-
tragen. Dafür können Sie sich unter 07654/8081759 oder unter 
jerominski.markus@gmail.com anmelden.
Unsere nächsten Gottesdienste
Samstag,	23.	April:	 Heilungs-	und	Segnungsabend	18.00	Uhr
Sonntag	 01.	Mai	Gottesdienst	um	10.15	Uhr
Sonntag	 08.	Mai	Gottesdienst	um	10.15	Uhr
Sonntag	 15.	Mai	Gottesdienst	um	10.15	Uhr
Sonntag	 22.	Mai	Gottesdienst	um	10.15	Uhr
Samstag	 28.	Mai	Heilungs-	und	Segnungsabend	um	18.00	Uhr

Gerne beten wir auch für Sie. Sie können uns vertraulich über die 
oben genannte Email oder die Telefonnummer erreichen. 
Wir freuen uns auf Sie  Pastor Markus Jerominski

FeG - Freie evangelische Gemeinde 
Im Bildstöckle 8, 79822 Titisee-Neustadt. 
Pastor: Matthias Dobutowitsch, 
Tel.: 07651-2753. www.feg-tn.de / fegtn@gmx.de. 
Herzliche Einladung zu unseren Gottesdiensten, jeden Sonntag 
um	10:30	Uhr	-	auch	gerne	schon	zu	Getränken	und	Snacks	im	
Außenbereich	um	10:15	Uhr.		Wir	schaffen	einen	sicheren	Rahmen	
und laden ein, stärkende Begegnungen zu haben. 
Es sind keine Voranmeldungen nötig. 
Lassen Sie sich ermutigen, gerade jetzt hoffnungsvolle Angebote 
in Anspruch zu nehmen. Aktuelle Infos und weitere Angebote für 
die	ganze	Familie	finden	Sie	auf	unserer	Homepage.	
Gerne können Sie Anliegen an unser Gebetsteam weiterleiten ge-
betsteam@feg-tn.de.  
Ihre FeG Titisee-Neustadt

Adventgemeinde Titisee-Neustadt
Bahnhofstraße 12
Die Gottesdienste in der Adventgemeinde Neustadt werden 
wegen der Corona-Pandemie nur in begrenztem Rahmen und 
mit einer begrenzten Teilnehmerzahl  und den dazugehörigen 
von der Landesregierung verordneten Schutzmaßnahmen  
abgehalten. 
Gottesdienst: Samstags ab 9:30  Uhr
Weitere	Info:	Achim	Richter:	Mobil:	+49	(0)172	1357050
Sigrid Fürderer Mobil: +49 (0)174 8175456

Grenzen überschreiten für Bildung und Studium
Deutsch-französische Berufsberatung im BiZ
Am Donnerstag, 19. Mai, informiert die französische Berufsbera-
tung im Berufsinformationszentrum (BiZ) der Agentur für Arbeit 
Freiburg, Lehener Straße 77, über Ausbildungs- und Studienmög-
lichkeiten in Frankreich.
Die	oberrheinische	Region	bietet	auch	grenzüberschreitend	her-
vorragende Möglichkeiten zur Ausbildung und Erweiterung des 
persönlichen Horizonts. Mit einem Berufs- oder Studienabschluss 
in Frankreich vertieft man zudem Sprache und Kultur des regional 
wichtigsten Nachbarn. Frankreichinteressierte können sich wahl-
weise in deutscher oder französischer Sprache individuell beraten 
lassen. Die Beratung ist kostenlos, eine Anmeldung per E-Mail an 
freiburg.biz@arbeitsagentur.de erforderlich.

Regionales Einkaufserlebnis
Die Marktsaison kann starten
Feldberg/Südschwarzwald – Nach zwei mageren Marktsaisons in 
den Pandemiejahren trumpfen die Naturpark-Märkte nun mit stol-
zen 27 Terminen auf. Jede Gemeinde verleiht ihrem Markt hierbei 
einen ganz eigenen Anstrich.
Mehr als einfach nur einkaufen kann man bei den Naturpark-
Märkten,	die	in	diesem	Jahr	wieder	ab	Mai	in	vollem	Umfang	statt-
finden.	Die	Märkte	 sind	mit	 ihrem	 reichhaltigen	Programm	 rund	
um regionale Produkte, kulinarische Genüsse und Handwerk weit 
vielfältiger als ein gewöhnlicher Bauernmarkt. Im Mittelpunkt steht 
das	umfassende	Angebot	an	Erzeugnissen	aus	der	Region:	köst-
liche Spezialitäten, liebevoll Handgemachtes, duftendes Holz-
ofenbrot, selbst hergestellter Kräutersirup und vieles mehr. Man 
kann sich direkt bei den Erzeugerinnen und Erzeugern über die 
Produkte und deren Herstellung informieren und erhält so nicht 
zuletzt Einblick in wichtige Maßnahmen zum Erhalt unserer Kultur-
landschaft im Südschwarzwald. Auch das Team des Naturparks 
Südschwarzwald stellt seine Arbeit bei dieser Gelegenheit gerne 
vor.	Komplettiert	werden	die	Märkte	durch	ein	buntes	Rahmenpro-
gramm, das von den Teilnehmerinnen und Teilnehmern sowie den 
Gemeinden gestaltet wird. Zielsetzung der Naturpark-Märkte ist 
die	Unterstützung	der	bäuerlichen	Betriebe	und	des	traditionellen	
Handwerks	 im	Südschwarzwald	 durch	 eine	 attraktive	Regional-
vermarktung.
Am Sonntag, 1. Mai 2022, beginnt endlich die diesjährige Natur-
park-Markt-Saison. Den Auftakt veranstalten Elzach und Furt-
wangen am ersten Maiwochenende, weitere Termine in Waldshut, 
Gütenbach und Lenzkirch folgen am 14. und 15. Mai. Die ins-
gesamt 27 Naturpark-Märkte bieten von Mai bis Oktober regiona-
le Einkaufserlebnisse in nahezu jedem Landkreis des Naturparks 
Südschwarzwald und jede Gemeinde gibt ihrem Markt einen ganz 
besonderen Anstrich.
Während in Elzach und Furtwangen zu Beginn der Saison jeweils 
gleichzeitig der erste verkaufsoffene Sonntag lockt und vor allem 
für Kinder allerhand geboten ist, lädt Lenzkirch Mitte Mai zum Tag 
der offenen Tür der Gewerbegemeinschaft und feiert das „Brun-
nenfescht“ der Narrenzunft „Lenzkircher Dengele“. In Königsfeld 
warten Naturkunst und altes Handwerk im Kurpark, ein E-Bike-
Testparcours,	ein	Kinder-Park,	Ponyreiten	und	der	verkaufsoffene	
Sonntag auf die Besucher. In den Sommermonaten folgen zahlrei-
che weitere Märkte im gesamten Südschwarzwald. Der Abschluss 
wird in Hinterzarten mit der Hubertuswoche im Oktober begangen.
Sämtliche	 Termine	 des	 Jahres	 2022	 sowie	 die	 ortsspezifischen	
Rahmenprogramme	finden	sich	auf	der	Naturpark-Website	unter	
www.naturpark-maerkte.de.

Aktion „Sonnenstrom hausgemacht“
Photovoltaik Webinare im Rahmen der Klimaschutzoffensive 
des Landkreises Breisgau-Hochschwarzwald
Der	Landkreis	Breisgau-Hochschwarzwald	bietet	im	Rahmen	sei-
ner Klimaschutzoffensive in Kooperation mit der Verbraucherzen-
tral Baden-Württemberg e.V. in den kommenden Wochen weitere 
Webinare zum Thema Photovoltaik an. Das Motto der Aktion lautet 
„Sonnenstrom hausgemacht“. Außerdem bietet das Photovoltaik-
Netzwerk Südbaden eine online-Veranstaltung an. 
Alle online-Veranstaltungen sind kostenlos.

Verschiedenes



8

Hier der Überblick über die Onlineveranstaltungen: 
03. Mai (18:00): „Sonne tanken – Mit Sonnenstrom sauber Auto 
fahren“
11. Mai (18:30): Photovoltaik lohnt sich: Alles was Sie zur EEG-
Novelle,	 der	 PV-Pflicht	 und	 über	 den	 neuen	Wirtschaftlichkeits-
rechner wissen sollten.“ 
16. Mai, 20. Juni und 06. Juli (alle 18:00): „So erhöhen Sie den 
Eigenstromanteil Ihrer PV-Anlage“ 
Weitere	 Informationen	 und	 die	 Anmelde-Links	 finden	 Sie	 unter	
www.lkbh.de/klimaschutz auf der Seite „Photovoltaik“. 
Rückfragen	sind	per	E-Mail	an	nils.stannik@lkbh.de	oder	 telefo-
nisch unter 0761 2187-5315 möglich. 

Die Stadtverwaltung Titisee-Neustadt 
sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt einen
Mitarbeiter für die Photovoltaikberatung (m/w/d) 
auf geringfügiger Beschäftigungsbasis
Ihre Aufgaben:
-  Beratung von Bürger:innen bei der Anschaffung von Solaranla-

gen
-  Bearbeitung von Anfragen zum Solardachpotentialkataster und 

Betreuung desselben
-  Bildung von Kooperationen zwischen den ausführenden Firmen
-  Öffentlichkeitsarbeit in Zusammenarbeit mit der städtischen Kli-

maschutzbeauftragten
Ihr Profil:
-  Sie verfügen über Kenntnisse in der Installation und Technik von 

Photovoltaikanlagen
-  Sie haben technisches Verständnis und kennen sich mit Klima-

schutz- und Energiewendemaßnahmen aus
-		Sie	sind	zeitlich	flexibel,	da	die	Tätigkeit	überwiegend	nachmit-

tags und abends ausgeübt werden muss
-  Sie verfügen über gutes Zeitmanagement und eine strukturierte 

Arbeitsweise
-  Sie arbeiten gerne selbstständig und eigenverantwortlich
-  Sie sind freundlich und verfügen über eine gute mündliche und 

schriftliche Ausdrucksweise
-  Sie sind im Besitz des Führerscheins der Klasse B
Unser Angebot:
-  Eine angemessene Vergütung nach dem Tarifvertrag für den öf-

fentlichen Dienst (TVöD)
-  Eine vorerst auf ein Jahr befristete Beschäftigung
-  Individuell auf Sie abgestimmte Fort- und Weiterbildungsmög-

lichkeiten
-  Flexible Arbeitszeiten
-  Betriebliche Gesundheitsförderung
-  Betriebliche Altersvorsorge
Schwerbehinderte Bewerber:innen werden bei gleicher Eignung, 
Befähigung und fachlicher Leistung bevorzugt eingestellt.

Haben wir Ihr Interesse geweckt und sind Sie bereit, sich in ein 
vielfältiges und interessantes Aufgabengebiet einzuarbeiten und 
damit einen Teil zum städtischen Klimaschutz beizutragen?
Bitte lassen Sie uns Ihre Bewerbungsunterlagen über bewer-
bung@titisee-neustadt.de zukommen oder stellen Ihre Bewerbung 
online auf unserem Karriereportal auf der Homepage der Stadt 
Titisee-Neustadt direkt ein. Alternativ akzeptieren wir schriftliche 
Bewerbungen, die Sie an die Stadt Titisee-Neustadt, Fachbereich 
Personal und Organisation, Pfauenstraße 2-4, 79822 Titisee-Neu-
stadt richten können. Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung bis zum 
13.05.2022.

Nähere Auskünfte zur Stelle erteilen Ihnen gerne Frau Jessica 
Witowski, Klimaschutzbeauftragte, unter 07651/206 193 oder 
Herr Manuel Karle, Fachbereich Personal und Organisation, unter 
07651/206 138.

Die Schwestern und Brüder 
des Kapuzinerklosters zu Stühlingen 
laden alle Interessierten herzlich ein zu unserem nächsten Konzert 
in	der	Reihe	„Musik	im	Kloster“	in	der	Kapuzinerkirche	zu	Stühlin-
gen für Samstag, den 07.Mai 2022 um	17.00	Uhr.	Das	Konzert	
findet	statt	als	Konzert	für	Musik	aus	dem	italienischen	und	deut-
schen Barock: auf dem Programm stehen Werke von Francesco 
Saverio Geminiani (1687-1762) und J. S Bach (1685-1750) für 
Cembalo solo und Violoncelli im Solo-, Duo- und Continuo For-
mat. Die Durchführung liegt in den Händen von 3 Musikerinnen 

aus Weimar unter der Leitung von Susanne Trinks (Barockcello), 
Weimar. 
Interessierte Besucher können sich einen Platz in unserer Kirche 
freihalten lassen durch eine rechtzeitige Anmeldung bis zum 04. 
Mai 2022 abends. Nehmen Sie dafür bitte die Mail Adresse in An-
spruch	von	juergen.meyer@kapuziner.org	Falls	 in	der	Woche	vor	
dem Konzert noch Plätze frei sind, werden wir dieses durch eine 
Zeitungsnotiz und in unserer homepage bekunden unter www.ka-
puziner.de . Wir können allerdings nicht mehr als 100 Personen in 
unsere Kirche aufnehmen, um die weiterhin nötigen Abstände ein-
halten zu können. Wir bitten Sie auch freundlichst, einen Nachweis 
über Ihren Impfstatus bzw. über einen aktuellen Covid-19-Test 
beim Eintritt in die Kirche und eine FFP2-Maske mitzubringen.
Der	Eintritt	zu	diesem	Konzert	ist	frei.	Um	eine	Spende	zugunsten	
der Dach-Sanierung unseres Klosters zum Mitleben wird gebeten.

Badenova lädt ein zu „Elternabend mal anders“:

Schule – und dann? Der Elternjob bei der 
Ausbildungssuche
Fast die Hälfte aller Schüler gibt an, dass ihnen die Berufswahl 
schwerfällt - lediglich ein Drittel der Schüler hat konkrete Vorstel-
lungen,	was	sie	beruflich	machen	wollen.	Deshalb	sind	viele	Eltern	
ein wenig ratlos: Sie wollen ihre Kinder bei der Berufswahl un-
terstützen, wissen aber nicht genau wie. Der Energiedienstleister 
badenovaGRUPPE	hat	deshalb	2019	ein	neues	Angebot	speziell	
für	Eltern	ins	Leben	gerufen:	Am	Dienstag,	10.	Mai	2022	findet	von	
18.30	 bis	 20.30	Uhr	 erneut	 ein	 Informationsabend	 rund	 um	die	
Rolle	der	Eltern	in	puncto	Ausbildungssuche	statt.
Die Veranstaltung „Elternabend mal anders“ wird von den Ausbil-
dungsbetreuern	der	badenovaGRUPPE	geleitet	sowie	durch	Aus-
zubildende und duale Studenten aus unterschiedlichen Bereichen 
ergänzt.	Das	Ausbildungsteam	der	badenovaGRUPPE	diskutiert	
mit	den	interessierten	Eltern	wichtige	Fragen	rund	um	die	berufli-
che Zukunft ihrer Kinder: Warum sind Eltern bei der Berufswahl so 
wichtig?	Welche	Rolle	sollten	sie	einnehmen?	Wie	können	sie	mo-
tivieren und unterstützen? Wie verläuft ein Bewerbungsprozess 
und wie können sich junge Erwachsene darauf vorbereiten? Was 
gibt es eigentlich für Ausbildungsberufe auf dem Markt?
Während des Elternabends erfahren die Interessierten auch von 
den Ausbildungsberufen und den dualen Studiengängen bei der 
badenovaGRUPPE.	Außerdem	berichten	Auszubildende	der	ba-
denovaGRUPPE	über	ihre	Erfahrungen	und	stehen	für	Fragen	zur	
Verfügung.
Aktuell	 befinden	 sich	 in	 der	 badenovaGRUPPE	 75	 junge	 Men-
schen in der Ausbildung. Das Ausbildungsspektrum reicht von 
Industriekaufleuten	über	Kauffrau/-mann	für	Dialogmarketing	bis	
hin zu Elektronikern (m/w/d) oder Fachspezialisten für die öffentli-
che Entwässerungstechnik. Daneben gibt es duale Studiengänge 
– sowohl im kaufmännischen als auch im technischen Bereich, 
z.B. Energiewirtschaft.  
Um	Eltern	auch	in	diesem	Jahr	mit	Informationen	aus	erster	Hand	
bei	der	Berufsorientierung	ihrer	Kinder	zu	unterstützen,	findet	der	
Elternabend im Mai erneut statt.
Dienstag, 10. Mai 2022 von 18.30 Uhr bis 20.30 Uhr
Die Veranstaltung findet vor Ort in der Tullastraße 61, 79108 
Freiburg statt
Da	die	Teilnehmerzahl	begrenzt	 ist,	bittet	die	badenovaGRUPPE	
um Anmeldung unter ausbildung@badenova.de.
Infos unter karriere-badenova.de/elternabend

Nachbarschaftshilfe 
für die Gesamtgemeinde Lenzkirch

 
Wenn Sie Hilfebedarf haben oder als Helfer/Helferin 

im Verein mitwirken wollen,
melden Sie sich in unserem Büro im Erdgeschoss 
des Kurhauses Lenzkirch zu den Öffnungszeiten:

Montag oder Donnerstag jeweils von 14.30 – 16.30 Uhr,
Tel. 07653/9649696 (AB wird werktäglich abgehört).



9

Vereinsnachrichten
DRK Seniorengymnastik
Immer donnerstags, im Kursaal in Lenzkirch
ab 15.00 Uhr. Um	telefonische	Anmeldung	wird	gebeten.
Informationen unter Tel: 0162-9823292.

Zumba beim Sportverein Saig
Schwer vorstellbar, dass Sport und Ausdauer so viel Spaß ma-
chen kann??
Lassen Sie es uns beweisen! Durch lateinamerikanische Schritt-
kombinationen	und	rhythmischer	Musik	entsteht	hier	ein	perfekt	
aufeinander abgestimmtes Tanz-Workout, welches Ihnen beim 
Schwitzen ein Lächeln ins Gesicht treibt.
Arme und Beine gleichzeitig funktionieren nicht? EGAL! 
Bei Zumba®️ tanzt jeder so wie er kann.
Unbewusst	werden	durch	Salsa,	Merengue	und	Co.	fast	alle	Mus-
kelgruppen des Körpers aufgebaut und durch aufregende Beats 
begleitet. Alle Kurse sind für Anfänger als auch für Fortgeschrit-
tene geeignet.
Zumba®️Gold	mit	Carina	montags	18.00	Uhr
Die Bewegungsstunde für ältere, schwangere und Menschen mit 
Rücken-	und	Knieproblemen.	
Langsamere Schrittkombinationen ganz ohne Springen!
Zumba®️Fitness	mit	Carina	montags	19.00	Uhr
Zumba®️Fitness	mit	Kati	donnerstags	19.00	Uhr
Zumba®️Kids junior (4-6	Jahre)	donnerstags	15.30	bis	16.30	Uhr
Zumba®️Kids	(7-12)	mittwochs	16.30	Uhr	bis	17.30	Uhr
Ort: Haus des Gastes in Saig
Kontakt Carina: 0173/32 72 299 oder 07653/9646854
Kontakt Kati:  0152/34581240. Wir bitten um vorherige Anmeldung

Wanderplan Hochschwarzwald
Unseren gesamten Wanderplan finden Sie unter 
www.schwarzwaldverein-lenzkirch.de
Whats-App-Gruppe des Schwarzwaldvereins Lenzkirch: 
Hier laden Mitglieder der Gruppe zu spontanen Wanderungen und 
Ausflügen	ein.	Haben	auch	Sie	Interesse?	Dann	melden	Sie	sich	
bitte bei Doris Vogel, Tel.: 07653 / 9174
23.04. St. Peter Parkplatz Zähringer Eck 11:15 Uhr
Schwarzwaldverein St. Peter / Bezirk Hochschwarzwald
Kultur und Natur: Unser Klosterdorf St. Peter                                        
Nach einer Führung durch das ehemalige Kloster von St. Peter 
geht es hinauf zur Lindlehöhe, von wo wir den Blick zum Feldberg 
und	hinaus	in	die	Rheinebene	genießen.	Gemütliche	Schlussein-
kehr in St. Peter. 8 km, 150 hm, leicht                                
Wanderführerin:	Lydia	Hauenschild,	Tel.	07660	9413724,	
lydia.hauenschild@schwarzwaldverein-st-peter.de		
Anmeldung bis 22.04.

01.05. St. Peter Parkplatz Zähringer Eck 08:30 Uhr
Schwarzwaldverein Hinterzarten Breitnau
Flößerei und mehr: Rund um Wolfach
Per PKW (Fahrgemeinschaften) geht’s ins Kinzigtal. Von Wolfach 
aus steigen wir auf zur Hohenlochenhütte, wo der Schwarzwald-
verein	Wolfach	wirtet.	Die	Runde	endet	im	Wolfacher	Flößerstüble,	
dort gibt’s bei der Einkehr aller Wissenswertes über die Flößerei.
12 km, 650 hm, mittel
Wanderführer:	Rudi	Weber	Tel.	07660	248,
Anmeldung bis 30.04.

Friedenswanderung 
am Ostersamstag, 16. April 2022
Schwarzwaldvereinsmitglieder aus 
der	Region	Südost	trafen	sich	nach	
einer gemeinsamen Sternwande-
rung am renaturierten Donauur-
sprung.
Dort	 wurde	 eine	 Linde	 gepflanzt	
und eine Bank aufgestellt zur Mah-
nung an Frieden in der Welt und 
besonders gegen den Krieg in der 
Ukraine.

Mütter,	die	mit	ihren	Kindern	aus	der	Ukraine	geflüchtet	sind	und	
in	der	Region	Obdach	gefunden	haben	waren	auch	mit	dabei.	Die	
Kinder halfen tatkräftig mit die Linde mit Wasser zu versorgen.
Die Bank und die Linde wurden vom Forst BW gestiftet.

Einladung zum Schwimmbadputz 
Endlich ist es wieder soweit! Wir bereiten uns vor auf 
die nächste, langersehnte Freibadsaison und suchen 
wieder	fleißige	Helfer,	die	mit	uns	zusammen	am	
Samstag, den 30. April 2022 ab 10 Uhr
das Becken putzen und die Grünanlagen des Kappler Freibads 
herrichten und unser Freibad aus dem Winterschlaf wecken.

Viele Hände, schnelles Ende! Egal ob beim Schrubben, Harken, 
Jäten, Zupfen - Jeder kann helfen, jede Stunde, jede Hand zählt! 
Gemeinsam machen wir das Kappler Schwimmbad wieder schön 
und bereit für eine fantastisch-schöne Badesaison 2022. 
Wir freuen uns über Ihr zahlreiches Kommen! 
Für	Verpflegung	wird	selbstverständlich	auch	gesorgt.

Zu	unserer	endlich	wieder	stattfindenden,	diesjährigen	Mitglieder-
versammlung	möchten	wir	Sie		recht	herzlich	einladen.	Diese	fin-
det am Donnerstag, den 5. Mai 2022	um	19.30	Uhr	in	der	Hoch-
firsthalle	 in	Kappel	 statt.	Über	 zahlreiche	 interessierte	Besucher	
würden wir uns sehr freuen!
70. GENERALVERSAMMLUNG  SV KAPPEL e.V 
am Donnerstag 5. Mai 2022, Hochfirsthalle Kappel, 19.30 Uhr
TAGESORDNUNG
1.  Begrüßung
2.  Totengedenken
3.  Tätigkeitsbericht des Schriftführers SV Kappel
4.  Kassenbericht SV Kappel
5.  Bericht der Badmintonabteilung 
6.  Bericht der Wintersportabteilung nordisch
7.  Bericht der Tischtennisabteilung
8.  Bericht der Schützenabteilung
9.  Bericht der Karateabteilung
10. Bericht Freizeitsportangebot
11. Entlastung
12. Wahlen
13. Ehrungen
14. Vorschau
15. Wünsche und Anträge
gez. Schriftführer Dr. Anton Salat

Generalversammlung 2022
Liebe Kegelfreunde,
die	Generalversammlung	des	KSC	Saig-Lenzkirch	e.	V.	findet	am	
Freitag, dem 29.04.2022	um	18:30	Uhr	im	Gasthaus	Schwörer	in	
Lenzkirch statt.
Tagesordnung
1.   Begrüßung durch den ersten Vorstand
2.  Totenehrung
3.   Bericht des 1. Vorstandes
4.   Bericht des Sportwartes
5.   Bericht des Kassenwartes und des Kassenwartes der Fehl-

wurfkasse
6.   Bericht der Kassenprüfer
7.   Entlastung der Kassenwarte
8.   Entlastung des Vorstandes
9.   Neuwahlen
10. Vorgesehene sportliche und gesellschaftliche Aktivitäten in der 

Kegelsaison 2022/2023
11. Wünsche und Anträge

Alle aktiven und passiven Mitglieder, sowie Freunde und Gönner 
des KSC Saig-Lenzkirch sind zu dieser Veranstaltung recht herz-
lich eingeladen.
Mit sportlichem Gruß - Der Vorstand



10

HakuRyuKan Karate Kappel 
Trainingstermine April 2022
Freitag, den 22.04.2022
17.30	–	18.30	Uhr,	Training	Kinder	und	
Erwachsene	Unterstufe
18.30	–	20.00	Uhr,	Training	Oberstufe
Hochfirsthalle	Kappel

Dienstag, den 26.04.2022
16.30	–	17.30	Uhr,	Training	Kids
17.30	–	19.00	Uhr,	Training	Kinder	(alle	Graduierungen)
19.00	–	20.30	Uhr,	Training	Erwachsene	
(alle Graduierungen)
Hochfirsthalle	Kappel

Freitag, den 29.04.2022
17.30	–	18.30	Uhr,	Training	Kinder	und	Erwachsene	Unterstufe
18.30	–	20.00	Uhr,	Training	Oberstufe
Schulturnhalle Altglashütten

Der Karate - Osterhase macht Kinder glücklich
Am Dienstag fand das letzte Karate-Training vor Ostern in der 
Hochfirsthalle	 statt.	 Im	Karate	wird	 auch	 in	 den	Ferien	 trainiert.	
Und	das	wird	von	den	Kindern	auch	gerne	angenommen!
Von den derzeit rund 40 Karate-Kindern waren 10 Kids und 20 
ältere Kinder im Training erschienen. $ Kinder waren Corona-
bedingt	 in	Quarantäne.	Und	es	 lohnte	 sich	doppelt.	Nach	einer	
schweißtreibenden Einheit wurden alle mit einer Karate-Geschich-
te belohnt und anschließend mit einem Osterhasen verwöhnt,  So 
konnten fröhliche Kinder in die Ostertage starten…

Das Foto zeigt einen Teil der Kindergruppe

C-Jugend
SG Schluchsee 2 – SG Riedböhringen    3:2 (2:1)
Beim	Nachholspiel	war	die	SG	Riedböhringen	unter	der	Woche	
zu Gast auf dem Sportplatz in Saig. Der Tabellenführer bestimm-
te die ersten Minuten und führte auch nach 15 Minuten verdient 
mit 1:0. Danach kamen wir besser ins Spiel und schaften durch 
einen schönen Weitschluss den Ausgleich. In den folgenden Mi-
nuten	hatten	wir	des	Öfteren	Glück,	da	Riedböhringen	seine	guten	
Chancen	nicht	nutzte	und	wir	mit	dem	Halbzeitpfiff	das	2:1	erziel-
ten. In der zweiten Halbzeit konnten wir dann das Spiel ausge-
glichen gestalten. Durch einen berechtigten Strafstoß gingen wir 
sogar mit 3:1 in Führung. Von da an ließ unsere vielbeinige Abwehr 
nicht mehr allzu viel zu. Den Gästen gelang noch in der 70 Minute 
der Anschlusstreffer, danach war dann aber Schluss. Eine gute 
Mannschaftsleistung von den Jungs. 
Es spielten: Marc, Nico, Samu, David, Kjetil, Jonah(1), Mirco, 
Linus,	Drilon,	Marcel	(1),	Finn	(1),	Benny,	Moritz,	Max	Braun,	Maxi 
Nächste Spiele Samstag 23.04.2022 Sportplatz Saig
11:45  SG Schluchsee 2 : SG Grafenhausen 
13:45  SG Schluchsee 1 : DJK Villingen 1

“Zwischen den Welten 2022”
Freilichttheater Riedern am Wald

Aufführungen:
29. Juli bis 07. August 2022

weitere Infos: www.zeitschleuse.com



11

info@bauplanung-wochner.de

Darauf sollten Sie mal
ein Auge werfen!

Ihr Fachgeschäft für Augenoptik

79822 Titisee-Neustadt
Telefon 07651/4455 

f 07741- 965858
www.reha-lift.com

WIR FINDEN FÜR JEDE TREPPE DIE RICHTIGE LÖSUNG!
Treppenlifte · Plattformlifte · Senkrechtlifte

denn Bewegungsfreiheit ist Lebensqualität!

DER SERVICE & VERKAUF VOM PROFI AUS IHRER REGION!

f 07741- 965858
www.reha-lift.com

WIR FINDEN FÜR JEDE TREPPE DIE RICHTIGE LÖSUNG!
Treppenlifte · Plattformlifte · Senkrechtlifte

denn Bewegungsfreiheit ist Lebensqualität!

DER SERVICE & VERKAUF VOM PROFI AUS IHRER REGION!

f 07741- 965858
www.reha-lift.com

WIR FINDEN FÜR JEDE TREPPE DIE RICHTIGE LÖSUNG!
Treppenlifte · Plattformlifte · Senkrechtlifte

denn Bewegungsfreiheit ist Lebensqualität!

DER SERVICE & VERKAUF VOM PROFI AUS IHRER REGION!

Rechtsanwälte
Föhrenbach & Brömel

Walter Föhrenbach
Fachanwalt für Familienrecht

Fachanwalt für Miet- und Wohnungseigentumsrecht

Tätigkeitsschwerpunkte: Familienrecht, Erbrecht,
Vertragsrecht, Miet- und Grundstücksrecht, WEG-Recht

Jürgen Brömel
Fachanwalt für Verkehrsrecht

Tätigkeitsschwerpunkte: Verkehrsrecht,
Strafrecht, Arbeitsrecht

in Kooperation mit

Dr. Peter Ebnet
Fachanwalt für Versicherungsrecht

Fachanwalt für Bank- und Kapitalmarktrecht

Am Postplatz 4 · 79822 Titisee-Neustadt
Telefon 07651/7535 und 7664 · Fax 07651/3768

info@rae-foehrenbach-broemel.de
www.law-office.de

Schweinerückensteak mit frischem Spargel, Sauce Hollandaise 
und Bratkartoffeln 18,90 2 (für 2 Personen 37,00 2)
  
Nudeltaschen mit Steinpilzfüllung in Bärlauchsoße 
10,90 2 (für 2 Personen 21,00 2)
  
Spargelcremesuppe 3,90 2

UNSER ANGEBOT AM SONNTAG, 24. ApRil 2022

Hotel
Restaurant

Bleiben Sie gesund!

Wir Wünschen guten APPetit!

DiENSTAG ist SCHNiTZElTAG

liEfERSERviCE füR RENTNER UND GEfäHRDETE pERSONEN fREi HAUS
Abholung und lieferung von 11.45 bis 13.00 Uhr und 17.30 bis 18.30 Uhr

BESTEllHOTliNE
Donnerstag bis Samstag 
von 10.00 bis 19.00 Uhr
Telefon 07653/219 
oder mail@hotel-lenzkirch.de

17.30 - 19.30 UHR ANRUfEN - 15 MiN. SpäTER ABHOlEN
SCHNiTZEl mit Sauce, 

pommes/Bratkartoffeln und Salat 10,90 2
Kinderportion 7,90 2

Zu jeder Bestellungreichen wir einen Salat!



12

Tanja & Johannes H. Dietrich

www.dahoim-immobilien.de

IM HOCHSCHWARZWALD
da  hoim  Immobilien©

Seit 1993

Aktuelle Immobilien-Angebote unter www.dahoim-Immobilien.de

Immobilien- & Sachverständigen-Büro
Kirchgasse 3  D-79868 Feldberg

Telefon: 07655-1521
www.dahoim-Immobilien.de

IM HOCHSCHWARZWALD
da  hoim  Immobilien©

Seit 1993

IMMOBILIEN-VERKAUF

MIT SORGFALT

Bei uns sind Sie in Sachen

Wohn- und Ferienimmobilien 

rundum persönlich

und professionell beraten!

Wir freuen uns auf Sie...

• Bausachverständige • Planungsbüro • Sanierungsplanung • Handwerkerstamm

• Projektentwicklung • Baubetreuung • Neubaukooperationspartner • Umzugshilfe

 79853 Lenzkirch  ·  Schwarzwaldstraße 1  ·  www.schwarzwald-immobilien.com

Wir für Sie!

u
07653/
2424407


